五 戸 町 議 会 第 ９ 回 臨 時 会 会 議 録    目  次

ページ

□１１月２８日（水曜日）第１号

招集告示  .................................................................................... １

議事日程  .................................................................................... １

本日の会議に付した事件  ................................................................... １

応招議員  .................................................................................... １

出席議員  .................................................................................... ２

欠席議員  .................................................................................... ２

事務局出席職員氏名  ........................................................................ ２

説明のため出席した者の職氏名  ............................................................ ２

開会宣告・開議  ............................................................................. ３

諸般の報告の朗読省略  ...................................................................... ３

会議録署名議員の指名  ...................................................................... ３

会期の決定  .................................................................................. ３

議案第８０号から議案第８５号まで一括議題  ............................................. ３

 提案理由説明（町長 三浦正名君）  .................................................... ３

 質疑・答弁・質疑終結  ................................................................... ４

 委員会付託省略・討論（なし）  ......................................................... ５

 採決（承認・原案可決）  ................................................................. ６

町長あいさつ  ............................................................................... ６

閉会宣告  .................................................................................... ６

署名  ......................................................................................... ７

巻末掲載

第８回臨時会閉会（１０月３１日）以後の諸般の報告（１６） .......................... ９

－１－

五戸町議会第９回臨時会会議録

五戸町示第８３号

  五戸町議会第９回臨時会を平成２４年１１月２８日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    平成２４年１１月２２日

五戸町長 三 浦 正 名

  １ 専決処分の承認を求めることについて

    （平成２４年度五戸町一般会計補正予算（第４号））

  ２ 五戸町議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例案

  ３ 五戸町町長等の給与に関する条例の一部を改正する条例案

  ４ 五戸町教育委員会の教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例の一部を

    改正する条例案

  ５ 五戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案

  ６ 工事請負契約の締結について

    （五戸小学校体育館改築工事）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

平成２４年１１月２８日（水曜日）午前１０時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  議案第８０号から議案第８５号まで               （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  議案第８０号から議案第８５号まで            （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １８名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－２－

○ 出席議員  １７名

議 長 和 田 寛 司 君 副 議 長 大 沢   博 君

３ 番 大久保   均 君 ４ 番 髙 山 浩 司 君

５ 番 根 森 隆 雄 君 ６ 番 鈴 木 繁 盛 君

７ 番 川 﨑 七 保 君 ８ 番 若 宮 佳 一 君

９ 番 尾 形 裕 之 君 １ ０ 番 松 山 泰 治 君

１ １ 番 川 村 浩 昭 君 １ ２ 番 沢 田 良 一 君

１ ３ 番 古 田 陸 夫 君 １ ４ 番 三 浦 專治郎 君

１ ６ 番 中 里 公志郎 君 １ ７ 番 柏 田 雅 俊 君

１ ８ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員  １名

１ ５ 番 中川原 賢 治 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 竹 原 正 悦 君 調 査 班 長 小野寺 克 仁 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 三 浦 正 名 君 副 町 長 鳥谷部 禮三郎 君

総 務 課 長 佐 藤 久 治 君 会 計 管 理 者 橘     正 君

教 育 委 員 会

教 育 長 髙 橋 正 之 君 教 育 課 長 小 村 光 明 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

午前１０時 開議

○議長（和田寛司君） これより本日をもって招集されました五戸町議会第９回臨時会を開会

いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（１６） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、議長において三浦專治郎議員、中里

公志郎議員及び柏田雅俊議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第３「議案第８０号から議案第８５号まで」の６件を一括して議

題といたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 本日ここに、五戸町議会第９回臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には御多用の中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第80号は、専決処分の承認を求めることについてであります。

  平成24年11月16日に衆議院が解散し、選挙日が12月16日に決定したことから、選挙の準備

－４－

上、緊急を要したため、11月22日付で選挙にかかわる経費について所要の補正を行いました。

歳出では、２款総務費に1,842万３千円を追加し、この結果、歳入歳出予算の総額は101億

8,910万７千円となるものであります。この財源は県支出金及び基金繰入金を充当するもの

であります。

  議案第81号は、五戸町議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正す

る条例案であります。

  議会議員の期末手当の支給割合を改めるため提案するものであります。

  議案第82号は、五戸町町長等の給与に関する条例の一部を改正する条例案であります。

  町長等の期末手当の支給割合を改めるため提案するものであります。

  議案第83号は、五戸町教育委員会の教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条

例の一部を改正する条例案であります。

  教育長の期末手当の支給割合を改めるため提案するものであります。

  議案第84号は、五戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案であります。

  平成24年10月９日付の青森県人事委員会からの職員の給与等に関する報告及び勧告に基づ

き、職員の期末手当の支給割合を改めるため提案するものであります。

  議案第85号は、工事請負契約の締結についてであります。

  五戸町立五戸小学校体育館改築工事に当たり、指名競争入札の結果、東北産業・野村組特

定建設工事共同企業体と６億7,200万円で工事請負契約を締結するものであります。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては御審議の段

階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

○議長（和田寛司君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

  川村浩昭議員。

○１１番（川村浩昭君） 今の85号の説明書を見るところによると、６億7,200万の落札とい

うことになっていますが、次に指名業者のほうを見ますと６億8,000万、それと今、落札さ

れたところ、６億4,000万、この4,000万という結構な差額があります。これで大丈夫なんで

すか。まさか途中で補正組むとか何とかということないんでしょうけれども、と思います。

ここの御説明できますか。何というのか、本当にこんなに差があっても大丈夫なんですか。

－５－

○議長（和田寛司君） 佐藤総務課長。

○総務課長（佐藤久治君） ただいまの御質問にお答えいたします。

  ただいま川村議員は予定価格に対しての入札、落札額がちょっと低いんではなかろうかと、

それに伴いまして工事の、今後、変更等があり得るかもしれないというような御質問だった

と思います。入札につきましては、町から、数量、いろんな項目を、金額を抜いたものを示

してございます。そして、予定価格もそれに見合う金額を示してございます。業者がその数

量を現在の単価で、ほとんどソフトが同じなんですが、そのソフトの中に当てはめて金額を

打ち出します。そうしますと、大体どのぐらいの金額で請負ができるのかというのが、業者

それぞれ金額をはじき出します。その中からどのぐらいの利益が自分たちに入るのかという

ものを積算して、入札額をそれぞれの業者が入札すると金額になります。ですから、業者が

どの程度の利益をとって入札の札を入れるかについては、我々、町としては関与するもので

はございませんので、今後、工事をしていく中で数量等に変更があるとすれば、それは当然、

設計変更等があり得ますけれども、現在のところはないという旨で進めております。

○議長（和田寛司君） よろしいですか。

  ほかに質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 質疑なしと認め、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第80号から議案第85号まで」の６件ついては、会議

規則第39条第３項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第80号から議案第85号まで」の６件については、委員会の付託を省略する

ことに決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第80号から議案第85号まで」の６件を一括して採決いたします。

－６－

  お諮りいたします。

  「議案第80号」は承認することに、「議案第81号から議案第85号まで」は原案のとおり決

定することに、それぞれ御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第80号」は承認することに、「議案第81号から議案第85号まで」は原案の

とおり、それぞれ可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は終了いたしま

した。

  町長からごあいさつがあります。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 一言ごあいさつを申し上げます。

  ただいまは、提出いたしました諸議案につきまして御審議を賜りました結果、いずれも原

案のとおり御決定をいただきまして、まことにありがとうございました。

  簡単ではありますが、お礼のごあいさつとさせていただきます。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） これにて五戸町議会第９回臨時会を閉会いたします。

午前１０時１２分 閉会

－７－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 和 田  寛 司

会 議 録 署 名 議 員 三 浦  專 治 郎

会 議 録 署 名 議 員 中 里  公 志 郎

会 議 録 署 名 議 員 柏 田  雅 俊

－８－

－９－

第８回臨時会閉会（１０月３１日）以後の諸般の報告（１６）

１ １０月３１日議長は、本日招集の第８回臨時会の付議事件を全部議了し即日閉会した旨、

町長及び教育委員会委員長に通知した。

１ １０月３１日議長は、第８回臨時会の議決を経た次の予算を地方自治法第２１９条第１項

の規定により町長に送付した。

  議案第７８号  平成２４年度五戸町一般会計補正予算（第３号）

  議案第７９号  平成２４年度五戸町介護保険特別会計補正予算（第２号）

１ １０月３１日議長は、第８回臨時会の会議の結果を地方自治法第１２３条第４項の規定に

 より町長に報告した。

１ 議員派遣の報告について

  １１月１日青森県町村議会議長会主催 正副議長・事務局長研修会に出席した議員から、

次のとおり議長に報告があった。

  日  時  平成２４年１０月２６日（金） 午後１時

  場  所  青森市 青森県共同ビル

  報告概要  市町村アカデミー客員教授 大塚康男氏を講師に招き、「議会人の危機管理

術」と題し、議長交際費・視察・兼業の禁止についての講演が行われた。

  出席議員  議長 和田寛司、副議長 大沢 博

１ 議員派遣の報告について

１１月２日三戸郡町村議会議員研修会に出席した議員から、次のとおり議長に報告があっ

た。

日  時  平成２４年１０月３１日（水） 午後２時

場  所  田子町 タプコピアンプラザ

報告概要  階上町歴史研究会 会長 正部家奨氏を講師に招き、「明治期の郡制施行と

その後」と題して講演が行われた。

出席議員  和田寛司、大沢 博、大久保均、髙山浩司、鈴木繁盛、若宮佳一、松山泰

治、川村浩昭、沢田良一、古田陸夫、三浦專治郎、中川原賢治、中里公志

郎、柏田雅俊、三浦俊哉

１ １１月２日広報常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知書を受理した。

  日 時  平成２４年１１月７日（水） 午後４時

  場 所  五戸町役場 ３階会議室

－１０－

  案 件  議会広報 第５号の編集について

１ １１月９日議長は、議員全員協議会の開催を各議員に通知した。

日 時  平成２４年１１月１９日（月） 午後２時

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  《議会からの案件》

議会報告会について

１ １１月２２日町長から、五戸町議会第９回臨時会を来る１１月２８日五戸町役場議場に招

集した旨の通知書を受理したので、議長は即日これの参集を各議員に通知した。

１ １１月２２日町長から、第９回臨時会に付議する次の事件が送付されたので、議長は即日

これを各議員に配付した。

  議案第８０号  専決処分の承認を求めることについて

          （平成２４年度五戸町一般会計補正予算（第４号））

  議案第８１号  五戸町議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正

する条例案

  議案第８２号  五戸町町長等の給与に関する条例の一部を改正する条例案

  議案第８３号  五戸町教育委員会の教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する

条例の一部を改正する条例案

  議案第８４号  五戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案

  議案第８５号  工事請負契約の締結について

          （五戸小学校体育館改築工事）

１ １１月２２日議長は、地方自治法第１２１条の規定により第９回臨時会に出席するよう、

町長及び教育委員会委員長に要求するとともに、その委任または嘱託を受けた者の職氏名を

速やかに通知くださるよう依頼した。

１ １１月２２日町長及び教育委員会委員長から、第９回臨時会における説明のため委任した

者の職氏名は次のとおりである旨の通知書を受理した。

副   町   長  鳥谷部  禮三郎  総 務 課 長  佐 藤 久 治

会 計 管 理 者  橘  正

教 育 委 員 会

 教 育 長  髙 橋 正 之   教 育 課 長  小 村 光 明

－１１－

１ １１月２２日議長は、町長から次により依頼のあった議員全員協議会の開催を各議員に通

知した。

  日 時  平成２４年１１月２８日（水） 臨時会閉会後

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  《町長からの案件》

１ 五戸町コミュニティバス事業計画について

２ （株）倉石地域振興公社の経営支援について

《議会からの案件》

１ 五戸町議会委員会条例の一部を改正する条例案について

２ 五戸町議会会議規則の一部を改正する規則案について

３ 五戸町議会図書室規程の一部を改正する規程案について